Patrizia L.. Morelli

Munera

Poesie

anteprima
visualizza la scheda del libro su www.edizioniets.com

Edizioni ETS


http://www.edizioniets.com/scheda.asp?n=9788846759023&from=homepage

7

A-A',

www.edizioniets.com

© Copyright 2020
Edizioni ETS
Palazzo Roncioni - Lungarno Mediceo, 16, I-56127 Pisa
info@edizioniets.com
www.edizioniets.com

Distribuzione
Messaggerie Libri SPA
Sede legale: via G. Verdi 8 - 20090 Assago (MI)

Promozione
PDE PROMOZIONE SRL
via Zago 2/2 - 40128 Bologna

ISBN 978-884675902-3



Pisa, commistione di mondi, contrastata sintesi d universo
mi riprendi per mano ed é cosi rosata la scia e cosi pura ['aria
che tutte le cupezze dell’inverno si dissolvono all’improvviso

come quando cambia la scena e il sipario si apre di nuovo.

Non ho bisogno di nient’altro
che del mio sguardo che pensa che
di tutte le cittd e questa che pin mi ha scelto.



Et modo solvebam nostra de fronte corollas
ponebamaque tuis, Cinthia, temporibus

et modo gaudebam lapsos formare capillos,
nunc furtiva cavis poma dabam manibus
omnia quae ingrato largibar munera somno,
munera de prono saepe voluta sinu

Properzio, Elegie, I, 3



hoc habeo, guodcumque ded:

a te, ancora






Out of Bremen

Era chiara la luce del tramonto quasi assetata

mentre guardavo lo strano tempo che mi aveva portato li

e s’accartocciavano tutte le mie antiche consistenze
cercando ancora la nostra comunanza felice

e il contatto del tuo sorriso che esplode 'improvviso

tra le nebbie pensose dell’aria assorta.

Era dolce la luce smorzata dell’incipiente oscurita,

quando ti vedevo rientrare dal lavoro, intensa e sfuggente
presa dalle multiformi vie che attraversi,

guerriera medioevale e donna dello spazio,

dalle armoniose multilingue parole e dalle estraneita improvvise
che feriscono la perdurante nostalgia.

Ora lontana ti cerco

riandando alle vie antiche dell’anseatico borgo

ed alle radure infinite delle foreste nordiche

che percorri fiera con passo deciso.

Mi stai portando con te anche cosi

seppure non saprai mai quanto mi manchi, tenera Beatrice.



Indice

Out of Bremen
Munera

Per lunghi anni
Gennaio a Lecco
Senza sarcofago
The raven

11 giocoliere

Come le ombre
Sempre buonanotte
Se non ci sei

Aprile

Il giorno dopo

La terra trema nelle Marche
Natale pisano
Premio e punizione
Il nostro abbraccio
Davanti alle mura pisane
Il mio giardino
Primavera pisana
L’amore inutile
Forse stanotte
Oltre la pelle niente
Sorrento
Sovrapposizioni

10
11
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33



108

Non so dirti

Scripta manent?

Agosto

Degli infiniti o finiti mondi
Cuori di carta nella spazzatura
Fabio

12 ottobre

Pisa

La farfalla bianca

All Saints

I giardini di novembre

A bord du lac

Come il boia che non sa usare la scure

A perfect day

Bistrot a Parigi

L’odore degli olmi a fine giugno
Parlare d’amore

Accross the universe
Heidelberg

11 castello di sabbia

Fata senza bacchetta magica
Out of Bremen 11

Non credere

Cielo di Toscana

Settembre a Ginevra

La bellezza

Quale amore?

Quello che mi manca di te
Per nonna Luigia

Quai Stravinskiy

No

Les Fleurs du lac

23 febbraio

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66



Solitudine

L’ineluttabile

11 contatto

Solstizio d’inverno
Munera Il

Se sei tu il mio inverno
Quasi un chiasmo

La tua o la mia?
Buffonerie di terza categoria
La lunga parola

Les autographes
Oxymoron

Out of Pisa

Out of Pisa 11

L’eternita

11 tempo

L’ultima settimana pisana
Una specie di epos
Beatrice

Il tiranno

La citta di collina

Gli occhi grigi di mio padre
Nell’aula universitaria
Ancora ottobre

Per amarti

Si tratta di resistenza

The nightgingale
Incontro

La tua infanzia
Conversazione in spiaggia
I primi giorni di mare

19 maggio

Uscendo dalla biblioteca della Normale di Pisa

109

67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100



110

I cipressi di Bolgheri

Eri tu quel silenzio

La nebulosa pit luminosa
11 disprezzo

Col tuo corpo

Munera 111

101
102
103
104
105
106



Edizioni ETS
Palazzo Roncioni - Lungarno Mediceo, 16, I-56127 Pisa
info@edizioniets.com - www.edizioniets.com
Finito di stampare nel mese di luglio 2020






	000_pagine editoriali
	001_poesie_9



