Patrizia L. Morelli

Munera

Poesie

anteprima visualizza la scheda del libro su www.edizioniets.com





www.edizioniets.com

© Copyright 2020 Edizioni ETS Palazzo Roncioni - Lungarno Mediceo, 16, I-56127 Pisa info@edizioniets.com www.edizioniets.com

Distribuzione Messaggerie Libri SPA Sede legale: via G. Verdi 8 - 20090 Assago (MI)

Promozione
PDE PROMOZIONE SRL
via Zago 2/2 - 40128 Bologna

ISBN 978-884675902-3

Pisa, commistione di mondi, contrastata sintesi d'universo mi riprendi per mano ed è così rosata la scia e così pura l'aria che tutte le cupezze dell'inverno si dissolvono all'improvviso come quando cambia la scena e il sipario si apre di nuovo.

> Non ho bisogno di nient'altro che del mio sguardo che pensa che di tutte le città è questa che più mi ha scelto.

Et modo solvebam nostra de fronte corollas ponebamque tuis, Cinthia, temporibus et modo gaudebam lapsos formare capillos, nunc furtiva cavis poma dabam manibus omnia quae ingrato largibar munera somno, munera de prono saepe voluta sinu

Properzio, Elegie, I, 3

hoc habeo, quodcumque dedi a te, ancora

Out of Bremen

Era chiara la luce del tramonto quasi assetata mentre guardavo lo strano tempo che mi aveva portato lì e s'accartocciavano tutte le mie antiche consistenze cercando ancora la nostra comunanza felice e il contatto del tuo sorriso che esplode 'improvviso tra le nebbie pensose dell'aria assorta. Era dolce la luce smorzata dell'incipiente oscurità, quando ti vedevo rientrare dal lavoro, intensa e sfuggente presa dalle multiformi vie che attraversi, guerriera medioevale e donna dello spazio, dalle armoniose multilingue parole e dalle estraneità improvvise che feriscono la perdurante nostalgia. Ora lontana ti cerco riandando alle vie antiche dell'anseatico borgo ed alle radure infinite delle foreste nordiche che percorri fiera con passo deciso. Mi stai portando con te anche così seppure non saprai mai quanto mi manchi, tenera Beatrice.

Indice

Out of Bremen	9
Munera	10
Per lunghi anni	11
Gennaio a Lecco	13
Senza sarcofago	14
The raven	15
Il giocoliere	16
Come le ombre	17
Sempre buonanotte	18
Se non ci sei	19
Aprile	20
Il giorno dopo	21
La terra trema nelle Marche	22
Natale pisano	23
Premio e punizione	24
Il nostro abbraccio	25
Davanti alle mura pisane	26
Il mio giardino	27
Primavera pisana	28
L'amore inutile	29
Forse stanotte	30
Oltre la pelle niente	31
Sorrento	32
Sovrapposizioni	33

Non so dirti	34
Scripta manent?	35
Agosto	36
Degli infiniti o finiti mondi	37
Cuori di carta nella spazzatura	38
Fabio	39
12 ottobre	40
Pisa	41
La farfalla bianca	42
All Saints	43
I giardini di novembre	44
A bord du lac	45
Come il boia che non sa usare la scure	46
A perfect day	47
Bistrot a Parigi	48
L'odore degli olmi a fine giugno	49
Parlare d'amore	50
Accross the universe	51
Heidelberg	52
Il castello di sabbia	53
Fata senza bacchetta magica	54
Out of Bremen II	55
Non credere	56
Cielo di Toscana	57
Settembre a Ginevra	58
La bellezza	59
Quale amore?	60
Quello che mi manca di te	61
Per nonna Luigia	62
Quai Stravinskij	63
No	64
Les Fleurs du lac	65
23 febbraio	66

	109
Solitudine	67
L'ìneluttabile	68
Il contatto	69
Solstizio d'inverno	70
Munera II	71
Se sei tu il mio inverno	72
Quasi un chiasmo	73
La tua o la mia?	74
Buffonerie di terza categoria	75
La lunga parola	76
Les autographes	77
Oxymoron	78
Out of Pisa	79
Out of Pisa II	80
L'eternità	81
Il tempo	82
L'ultima settimana pisana	83
Una specie di <i>epos</i>	84
Beatrice	85
Il tiranno	86
La città di collina	87
Gli occhi grigi di mio padre	88
Nell'aula universitaria	90
Ancora ottobre	91
Per amarti	92
Si tratta di resistenza	93
The nightgingale	94
Incontro	95
La tua infanzia	96
Conversazione in spiaggia	97
I primi giorni di mare	98
19 maggio	99
Uscendo dalla biblioteca della Normale di Pisa	100

I cipressi di Bolgheri	101
Eri tu quel silenzio	102
La nebulosa più luminosa	103
Il disprezzo	104
Col tuo corpo	105
Munera III	106